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În acest număr 

 

Aniversarea a 25 de ani de la î nființ area 

liniei de sțudiu î n limba germana  la 

Universițațea Babes -Bolyai 

 

Apel deschis pențru depunerea de 

proiecțe Erasmus 

 

Transylvania Ințernațional Summer 

Courses of Romanian Language and 

Civilizațion 

 

Sesiune admitere studii 2021-2022 

Cuprins 

Acțivița ț i de ințernaț ionalizare, 1-6 

Faculța ț i, 7-9 

Universițațe, 10 

Cențre Culțurale, 11-13 

Burse/Programe, 13 

Conțacț, 14 

Activități de 

internaționalizare 
Î n 11 mai, are loc prelegerea online despre arhiva literara  a 
Înstitutului de cercetare Brenner-Archiv de la Universitatea 
Înnsbruck: Das Forschungsinstitut Brenner-Archiv und die 
Literaturarchiv-Landschaft Österreich. Organizatori: Biblioteca 
Austria „Bernhard Stillfried” UBB s i Înstitutului de cercetare 
Brenner-Archiv. 

Evenimentul se desfa s oara  î n cadrul seriei festive dedicate celei 
de a 25-a aniversa rii a liniei de studiu î n limba germana  UBB. 
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I n lunile aprilie s i mai, Biroul de Acorduri  

Ințeruniversițare al CCI, î mpreuna  cu membi ai Oficiului de 

Managemenț s i Transfer Tehnologic s i Cognițiv al UBB, s i 

î n colaborare cu Transilvania IT Clusțer 

organizeaza  cursul adresaț universița ț ilor, ințițulaț  

Intensificarea participării instituțiilor de învățământ 

superior în strategiile regionale de specializare  

inteligentă prin intermediul procesului de auto-evaluare, î n 

cadrul proiecțului RE-ACT - insțrumențe de auțo-reflecț ie 

pențru universița ț ile smart care acț ioneaza  la nivel  

regional. Primul modul al cursului s-a concențraț pe  

țemațica universița ț ii anțreprenoriala ; cel de-al doilea 

modul s-a axaț pe specializarea ințeligența  s i rolul  

universița ț ilor î n procesele de specializare ințeț igența , iar 

cel de-al țreilea modul va aborda țemațica HEInnovațe s i 

noul insțrumenț HEInnovațe pențru RIS3 (cu parțiciparea 

s i organizaț î n colaborare cu dr. Adina Fodor, s ef Birou de 

Acorduri Ințeruniversițare s i experț HEInnovațe pe ț ara ). 

Activități de 

internaționalizare 

Î n perioada aprilie-mai, aliant a ÎnclusU a 

organizat un curs intensiv de formare pentru 

prega tirea propunerilor de proiecte 

ERASMUS+ î n cadrul aliant ei. Cursul a fost 

livrat de Pres edintele Asociat iei Europene a 

Coordonatorilor Erasmus, costurile fiind 

suportate de Universitatea din Lille printr-o 

finant are nat ionala . La curs au participat 

colegele noastre dr. Adina Fodor, dr. Anca Kiss 

s i drd. Norina Herki, din cadrul Biroului de 

Acorduri Înteruniversitare al Centrului de 

Coopera ri Înternat ionale. 

Î n 22 aprilie, a avut loc Think Tank-ul pe 

America Latina  organizat de SGroup - 

Universities in Europe, s i care s-a concentrat 

pe cooperarea universita t ilor membre SGroup 

cu universita t i din Brazilia s i Columbia. Din 

partea UBB, a participat dr. Anca Kiss, Biroul 

de Acorduri Înteruniveristare, CCÎ. 
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Biroul Mobilita t i s i Student i Înternat ionali continua  s i î n 2021, ala turi de promovarea ofertei academice a 
Universita t ii, activita t ile de recrutare a candidat ilor din t a ri tert e. Î n ultimele 12 luni, aceste activita t i au fost 
redefinite, concentra ndu-se pe o comunicare exclusiv virtuala , ceea ce a deschis noi oportunita t i î n privint a 
contactelor s i conexiunilor cu cei care activeaza  î n aceasta  arie.  Î n acest context, am redeschis dialogul cu 
agent iile de recrutare student i, acest tip de colaborare ava nd un potent ial ridicat de succes î n procesul de 
atragere a candidat ilor din t a ri tert e, contribuind semnificativ la cres terea s i la extinderea vizibilita t ii 
internat ionale a Universita t ii. Experient a ne-a î nva t at ca t de important este ca potent ialii candidat i s i, uneori, 
pa rint ii acestora, sa  poata  adresa î ntreba ri s i sa  primeasca  ra spunsuri î n limba materna , sa  fie consiliat i î n 
alegerea universita t ii s i a programului. Etapele premerga toare sunt esent iale, o decizie fundamantata  
cresca nd s ansele ca respectivul candidat, dupa  ce a fost acceptat, sa  se s i î nmatriculeze.  Accesul 
nerestrict ionat la informat ii, de care se bucura  o parte importanta  a omenirii este, uneori, insuficient, pentru 
a percepe diferent ele culturale. Daca  ada uga m aici s i restrict iile de ordin tehnic sau economic, precum s i 
concurent a care exista  î n aria î nva t a ma ntului superior internat ional (concretizata  î n multitudinea de oferte 
de studii), rolul colabora rii cu agent ii de recrutare devine evident. Prin intermediul acestor parteneriate avem 
posibilitatea de a trasforma aceste obstacole î n avantajul Universita t ii s i al candidat ilor.  
Î n acest sens, î n perioada septembrie 2020-ianuarie 2021 am fost membri activi pe platforma New 
Educational Trend, un forum menit sa  faciliteze contactele î ntre universita t i s i agent ii de recrutare. Dialogul 
specific, bazat pe experient a  directa  a reprezentant ilor institutut iilor de î nva t a ma nt superior responsabili cu 
recrutarea de candidat i ceta t eni stra ini, la care se adauga  verificarea preliminara  a agent iilor de recrutare de 
ca tre administratorii platformei, au condus la selectarea ca torva companii private specializate, care prezinta  
mai multa  sigurant a . Potent ialul s i profesionalismul celor implicat i este demonstrat de numa rul student ilor 
care au fost recrutat i (peste 375.000 de student i) s i de utilizatorii aplicat iei „NET 24 Agents&Educators app”. 
Au apelat la acest intrument de inteconectare universita t ii din peste 45 de t a ri s i un numa r de 1.500 de 
agent ii de recrutare.  Prezentarea sust inuta , î nta lnirile private pe Zoom s i promovarea pe platforma  prin 
diferite anunt uri s i materiale electronice au fa cut posibila  interact iunea cu peste zece agent ii de recrutare.  
Principiile s i condit iile de colaborare cu agent iile de recrutare au fost stabilite printr-un dialog al tuturor 
factorilor de decizie din Universitate, un rol special î n acest proces fiind al Domnului Prorector Ca lin Rus, cel 
care a sust inut important a acestui demers. De-a lungul timpului, ne-am bucurat de sprijinul multor cadre 
didactice din Universitatea noastra , oameni deosebit i ne-au stat ala turi î n acest proces care reprezinta  o 
experient a  mereu noua , datorita  schimba rilor permanente pe care le presupune. Suntem cu tot ii cons tient i de 
important a pe care o are cres terea numa rului de student i internat ionali, motiv pentru care apela m la sprijinul 
dvs. pentru a construi o ret ea ca t mai stabila  s i mai diversificata  de colabora ri cu agent ii de recrutare.  
La final, dorim sa  enunt a m principiile s i condit iile care guverneaza  colabora rile cu agent iile de recrutare de 
student i: 
1. Universitatea Babes -Bolyai trateaza  nediscret ional s i fa ra  clauze de exclusivitate toate agent iile de 
recrutare. 
2. Universitatea Babes -Bolyai va semna contracte de colaborare exclusiv cu agent iile care se angajeaza  sa : a) 
comunice pe site-ul acestora, precum s i î n toate comunica rile cu candidat ii la î nscriere, î n mod transparent, 
tipul s i cuantumul taxelor practicate de UBB (taxa  de procesare a dosarului de admitere/taxe de s colarizare); 
b) comunice pe site-ul acestora, precum s i î n toate comunica rile cu candidat ii la î nscriere, comisioanele 
percepute de agent ie de la candidat i pentru serviciile oferite de acestea; c) ofere, la cererea UBB, informat ii 
detaliate privind act iunile de promovare a ofertei de studii a UBB pe care agent ia le organizeaza .  
3. Universitatea Babes -Bolyai nu va pla ti niciun fel de comisioane sau taxe pentru serviciile prestate de 
agent iile partenere (care au un contract î n acest sens cu Universitatea). 
4. Î n cazul î n care candidat ilor li se solicita  viza  pentru studii pentru intrarea pe teritoriul Roma niei, 
Universitatea Babes -Bolyai nu î s i asuma  ra spunderea pentru acordarea vizelor, aceasta  ra spundere revenind 
autorita t ilor nat ionale competente. 
5. La semnarea acordurilor/protocoalelor de colaborare ava nd ca obiect primirea la studii a student ilor 
stra ini se va avea obligatoriu î n vedere ca Universitatea Babes -Bolyai sa  nu suporte cheltuieli de repatriere s i 
acelea rezultate din refuzul vizei dat de autorita t ile statului roma n 
6 Î n ceea ce prives te select ia s i acceptarea candidat iilor ceta t eni stra ini recrutat i de ca tre agent ii pentru studii 
î n cadrul Universita t ii Babes -Bolyai: 

- candidat ii din t a rile UE vor urma procedura de admitere pentru ceta t enii dintr-un stat al Uniunii Europene, 
SEE s i Confederat ia Elvet iana ; 

- candidat ii din t a rile tert e vor urma procedura de admitere pentru ceta t enii din statele tert e. 

Activități de internaționalizare 

https://neweducationaltrend.com/index.php/net-24/
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Luna aprilie marcheaza  pentru Biroul Mobilita t i 

s i Student i Înternat ionali momentul deschiderii 

sesiunii de admitere 2021-2022 pentru 

candidat ii din t a ri tert e. Îmaginea Universita t ii, 

ala turi de profesionalismul, dar s i entuziasmul 

echipei, spera m sa  ne conduca  s i î n acest an la 

î mboga t irea spirituala  s i culturala  a comunita t ii 

noastre academice. Conta m, la fel ca s i î n anii 

precedent i, pe sprijinul dvs., al tuturor, 

preciza nd doua  detaliile procedurale: dosarele 

se primesc î n format electronic 

(corina.todea@ubbcluj.ro), pa na  la data de 31 

august 2021 

Î n paralel, activitatea de marketing s i recrutare 

a continuat î n ritm alert s i î n luna aprilie! O 

experient a  noua , datorita  formatului 

organizatoric, a fost oferita  de participarea la 

ta rgul ÎEF Kazahstan. Pleca nd de la ideea unui 

webinar, organizatorii au oferit universita t ilor 

participante un interval de timp dedicat, astfel, 

timp de cinci zile, colegele noastre de la Biroul 

de Mobilita t i s i Student i Înternat ionali au avut 

ocazia de a dialoga î ntr-un atmosfera  relaxanta , 

pe Zoom, cu potent ialii candidat i. 

Spre o experiență virtuală cu adevărat unică și cuprinzătoare...! 

Sub deviza „Persevera m î n excelenț a ”, din 1957, cres țem cu dedicare un proiecț special î n care condensa m ca țe o fara ma  

de sufleț s i ețos auțențic roma nesc. Transylvania Ințernațional Summer Courses of Romanian Language and Civilizațion, 

evenimenț organizaț anual de Cențrul de Coopera ri Ințernaț ionale, consța  î nțr-un modul de 60 de ore de limba roma na , 

predațe ca limba  sțra ina . Desfa s urața  î n perioada 19 iulie- 6 augusț 2021, î n formaț online, ediț ia cu numa rul 50 se adre-

seaza  vorbițorilor nenațivi ințeresaț i sa  se iniț ieze, sa  avanseze sau sa  î s i perfecț ioneze limba roma na . T ina nd conț de 

semnificaț ia evenimențului din acesț an, ne-am doriț ca  pas ii parțicipanț ilor pe ța ra mul culțurii roma ne sa  fie ghidaț i de 

î nva ț a țurile lui Consțanțin Noica, filosof, poeț, eseisț, publicisț s i scriițor roma n cu impacț semnificațiv asupra men-

țalița ț ii roma nes ți. Tradiț ia, adopțața  î n urma  cu doi ani, s-a dovediț de succes î n ra ndul parțicipanț ilor, ediț iile dedicațe 

lui Mihai Eminescu s i Lucian Blaga, figuri marcanțe ale culțurii roma ne, primind asțfel o individualițațe aparțe. Spera m 

ca, s i de dața aceasța, î mpa țimiț ii limbii roma ne, care ne vor sța ala țuri pe durața celor țrei sa pța ma ni de desfa s urare a 

s colii de vara , sa  descopere profunzimea operei omului de culțura , sa  idențifice elemențele de valoare pe care acesța le-a 

adus filosofiei, poeziei, î n general, conțribuț ia sa la imaginea culțurii roma ne pesțe hoțare. Sunțem convins i ca  acesț 

demers î i va  î mboga ț i culțural, le va î nța ri ințeresul vizavi de ț ara noasțra . Ca țeva dințre ga ndurile filosofului, care ne-au 

țreziț emoț ii puțernice, s-au țransformaț î n moțțo-ul ediț iei aniversare: “Omul nu este propriul lui prezent. El este 

propriul sau viitor”.  

Va  invița m sa  difuzaț i evenimențul nosțru, pențru a face din aceasța  ediț ie aniversara  un momenț special.  

Conțacț: rosummerschool@ubbcluj.ro 

Link pentru aplicare: https://www.jotform.com/form/202923305261345... 

Termen limița  de î nscriere: 10 iulie 2021 

Activități de internaționalizare 

Au fost descrise programele din oferta 2021-2022, s-a 

discutat despre nevoile tinerilor î n ceea ce prives te 

cercetarea pe durata student iei, ajunga ndu-se la concluzia 

ca facilita t ile s i punctele forte ale Universita t ii î ntrunesc o 

parte din nevoile acestora. Acest tip de interact iune a 

permis oferirea de support personalizat, puna nd î n 

valoare calitatea forma rii la UBB. Înteresul s i implicarea 

participant ilor sunt doua  dintre elementele care ne ofera  

resursele sa  ne autodepa s im, ceea ce s-a î nta mplat s i î n 

cadrul acestui eveniment. Seria de evenimente se afla  la 

î nceput, as a ca  primitem sa  revenim cu informat ii 

actualizate î n numerele urma toare. 

https://www.jotform.com/form/202923305261345?fbclid=IwAR2mHg1jyDZdkYrDN4PRpjvo3WF50CyQMD1CzFNl7O3bKJppaC0EnTP-59M
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Activități de 

internaționalizare 
Î n luna aprilie 2021, reprezentant ii Biroului Erasmus+ au 

participat la procesele de select ie pentru mobilita t i de 

studiu Erasmus+ s i SEE la urma toarele faculta t i UBB: 

Studii Europene, S tiint e Economice s i Gestiunea 

Afacerilor, Litere, Geografie, Îstorie s i Filosofie, Psihologie 

s i S tiint e ale Educat iei (runda 2), Sociologie s i Asistent a  

Sociala , Drept s i Înginerie. De asemenea, au fost 

organizate sesiuni de tip Q&A cu student ii interesas i de 

mobilita t i Erasmus+ de la Facultatea de S tiint e Economice 

s i Gestiunea Afacerilor s i Facultatea de Studii Europene. 

Î n luna aprilie 2021, Biroul Erasmus+ a deschis aplicat ia 

pentru 2 evenimente online adresate student ilor s i 

personalului academic s i administrativ din cadrul 

universita t ilor partenere. Project Management 

Înternational Week va fi organizat î n perioada 28 iunie – 

02 iulie 2021 s i se adreseaza  angajat ilor universita t ilor 

partenere, iar Project Management Summer School se va 

organiza î n perioada 12-16 iulie 2021, fiind deschis 

student ilor universita t ilor partenere. Cele 2 evenimente 

au fost primite cu mare interes de ca tre universita t ile 

partenere, fiind deja peste 50 de î nscrieri pentru fiecare 

Î n data de 2 aprilie 2021, reprezentant ii Biroului 

Erasmus+ responsabili de mobilita t ile de studiu s i 

plasament outgoing au organizat o sesiune suplimentara  

de Q&A (î n completarea sesiunii de prezentare a 

programului din 02 martie 2021) pentru tot i student ii 

UBB interesat i de oportunita t ile de mobilitate oferite de 

programul Erasmus+. La evenimenț au parțicipaț 58 de 

persoane. 

Î n data de 8 aprilie 2021, Biroul Erasmus+ al UBB s i AÎESEC 

Cluj-Napoca au participat la procesul de select ie organizat 

pentru mobilita t ile de plasament î n cadrul programului 

Erasmus+. La select ie au participat 50 de student i care au 

concurat pentru 32 locuri. Î n urma interesului manifestat de 

student ii UBB pentru mobilita t ile de plasament de acest tip, 

Biroul Erasmus+ s i AÎESEC Cluj-Napoca au decis organizarea 

unei noi select ii pentru noi oferte de mobilitate î n luna mai 

2021 pentru un numa r suplimentar de 25 de mobilita t i de 

plasamente. Detalii privind oportunita t ile oferite, 

documentele necesare s i termenele limita  sunt disponibile la: 

https://cci.ubbcluj.ro/erasmus/files/anunt%20selectie%

20sesiunea%20mai%202021.pdf 

https://cci.ubbcluj.ro/erasmus/files/anunt%20selectie%20sesiunea%20mai%202021.pdf
https://cci.ubbcluj.ro/erasmus/files/anunt%20selectie%20sesiunea%20mai%202021.pdf
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Activități de internaționalizare 

În cadrul Programului Erasmus, au fost lansate următoarele apeluri pentru depunerea de proiecte: 

 

 

Colegele noasțre dr. Ramona Onciu, coordonațor insțițuţional Erasmus+, s i Diana Son au fosț invițațe sa  

parțicipe la prima ediţie a International Week Teaching and Staff Training: New European Trends in Psychology 

and Educational Science, eveniment organizat de Facultatea de Psihologie şi Ştiint ele Educat iei; î n cadrul 

acesței sesiuni online a fosț susţinuța  prezențarea universița ţii, precum şi un webinar pe Projecț Managemenț, 

Acțiune Dată limită 

Cooperation partnerships in the field of sport 20 mai 

Small-scale partnerships in the fields of education and training and youth 20 mai 

Small-scale partnerships in the fields of education and training and youth 03 noiembrie 

Small-scale partnerships in the field of sport 20 mai 

Centres of Vocational Excellence 07 septembrie 

Erasmus Teacher Academies 07 septembrie 

Erasmus Mundus Action 17 iunie 

Alliances for Înnovation 07 septembrie 

Capacity building in the field of youth 01 iulie 

Non-for-profit Sport Events 17 iunie 

Jean Monnet Actions and Networks 02 iunie 

European Youth Together 24 iunie 

I n dața de 22 aprilie 2021, dr. Ramona Onciu, 

s ef Birou Erasmus+, s i Oana Cozmuț a au 

parțicipaț la sesiunea de informare Erasmus+ 

organizața  de ca țre Agenț a Naț ionala  pențru 

Programe Comunițare î n Domeniul Educaț iei s i 

Forma rii Profesionale. I n cadrul î nța lnirii, s-a 

prezențaț noul Program Erasmus+, dețalii 

privind aplicaț iile viițoare, precum s i 

oporțunița ț ile de digițalizare pe care noul 

program le propune. 

I n dața de 26 aprilie 2021, Biroul Erasmus+ din 

cadrul Cențrului de Coopera ri Ințernaț ionale î n 

colaborare cu Biroul pențru Sțudenț i cu 

Dizabilița ț i din cadrul Universița ț ii Babes -

Bolyai au organizaț o prezențare a programului 

Erasmus+. I n cadrul acesțui evenimenț, au fosț 

discuțațe dificulța ț ile î nța mpinațe de sțudenț ii 

cu dizabilița ț i î n accesarea s i desfa s urarea unor 

mobilița ț i, precum s i modalița ț ile prin care 

programul Erasmus+ asigura  soluț ii î n vederea 

promova rii egalița ț ii de s anse. 
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Facultatea de Matematică și Informatică 

Î n 15 mai, se organizeaza  Sesiunea de 

Comunica ri S tiint ifice ale Student ilor pe 

domeniul Matematica  (nivel licent a , masterat, 

doctorat). 

Î n 13-15 mai, are loc conferint a internat ionala  

online Speaking Bodies. Embodied Cognition at 

the Crossroads of Philosophy, Linguistics, 

Psychology and Artificial Intelligence. 

Î n perioada 10-15 mai, are loc workshop-ul de 

Quantum Computing: "QBronze" organizat  de 

QRomania. 

Î n aprilie, a avut loc conferint a Langranian 

Mean Curvature Flow with Boundary, suss t inuta  

de Prof. Ben Lambert (Univ. Derby, U.K.). 

Facultatea de Inginerie, centrul universi-

tar Reșița 

I n perioada 26-28 mai, Faculțațea de Inginerie 

organizeaza  a IX-a ediț ie a Student Scientif ic 

Symposium. 

Facultatea de Biologie și Geologie 

I n perioada 3-6 mai, a fosț organizața  Conferinț a 

Ințernaț ionala  S țiinț ifica  de Biologie a 

Sțudenț ilor Maghiari, ed. 35. 

Facultatea de Geografie 

Î n 12 aprilie, a fost lansat proiectul Le guidage 

touristique innovant pur les ensfants 

(TOURINNOV), organizat de Facultatea de 

Geografie, extensia Sighetu Marmat iei, î n 

colaborarea cu Agence Universitaire de la 

Francophonie (AUF). 

Facultatea de Litere 

I n 13 mai, are loc conferinț a „Sì mi prescrisser le 

parole sue...” (Pd XXI, 103). Voci dantesche 

nell'italiano di ieri e di oggi, sust inuta  de Paolo 

D’Achille (Universita  Roma Tre, Accademia della 

Crusca), î n cadrul ciclului Dante 2021-700 anni 

dall morte. 

Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică 

I ncepa nd cu dața de 1 aprilie, faculțațea a iniț iaț un nou 

ciclu de ațeliere online #STAIACASA  - Experimențe 

chimice, ca parțe a programului de promovare a s țiinț ei 

Facultăți 

Facultatea de Litere 

I n cadrul seriei evenimențelor care marcheaza  aniver-

sarea a 25 de ani ai liniei de sțudiu î n limba germana la 

UBB, a fosț organizața  conferinț a Interkultureller Dialog

-interkulturelles Lernen. Münchner und Klausenburger 

Studierende tauschen sich aus, evenimenț organizaț 

online de Conf. Dr. Daniela Vladu de la Deparțamențul 

de limba s i lițerațura germana  s i Prof. dr. Michael Spiek-

er de la Kațholische Sțifțungshochschule Mu nchen/ 

University of Applied Sciences. 

I n 29 aprilie, a avuț loc sesiunea de lecțura  Alles Essig. 

Wie Redensarten viral gehen. Phraseoligie-Seminar 

für junge Germanisten, sust inuta  de scriitorul și 

criticul literar german Dr. Rolf-Bernhard Essig, 

organizată online de Conf. Dr. Daniela Vladu de la 

Departamentul de limba și literatura germană. 

În 29 aprilie, a fost lansat volumul Raconter les 

politiques conflictuelles en Afrique. Regards croisés, 

coordonat de Simona Jis a, Sergiu Mis coiu s i Modibo 

Diarra. 
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Facultatea de Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor 

Î n 17-21 mai, va avea loc International Week: 

Business Education without Borders, ed. a VÎ-a. 

Î n 20 mai, va fi organizata  masa rotunda  virtuala  

pe tema O dublă perspectivă asupra Invertițiilor 

Străine Directe. 

Săptămâna carierei. Cum se poate construi o 

carieră de succes? eveniment organizat online de 

ca tre departamentul de s tiint e economice s i 

gestiunea afacerilor î n limba germana  din cadrul 

FSEGA, cu sprijinul companiilor Bosch, Accesa s i 

Accenture. Evenimentul se desfa s oara  î n cadrul 

seriei festive dedicate celei de-a 25-a aniversare 

a liniei de studiu î n limba germana  UBB. 

I n 10 mai, a avuț loc evenimențul Zi*le de 

Turism, ed. a XIII-a. 

Facultăți 

Facultatea de Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor 

I n 20 s i 27 mai, vor avea loc doua  sesiuni ale 

evenimențului Cluj Economcis and Business Seminar Se-

ries. 

Facultatea de Studii Europene 

O absolvența  a Masțerațului francofon de Sțudii Polițice 

Europene Comparațe (din cadrul programului Erasmus 

Mundus MITRA) - Zelie Daull a fosț premiața  pențru lu-

crarea de diserțaț ie î n care abordeaza  polițicile europene 

privind familia, cu un sțudio de caz referițor la polițicile 

familiale ale Ungariei. Premiile Hungarica s i Accesit 

Hungarica sunt acordate anual de Înstitutul Maghiar de la 

Paris pentru cele mai bune teze de doctorat s i lucra ri de 

disertat ie sust inute î n anul universitar anterior 

î n domeniile s tiint elor sociale s i umaniste s i ava nd o 

tematica  legata  de spat iul panonic s i central-european. 

Facultatea de Istorie și Filosofie 

I n 21-22 mai, are loc Conferinț a Ințernaț ionala  a  

Docțoranzilor S colii Docțorale de Filosofie. 

I n 14 mai, Howard Louțhan va susț ine prelegerea 

Empireand Ideology in a Renaissance Best-Seller: Maximili-

an I, Theuerdank and the Habsburg Legacy. 

 

Facultatea de Psihologie și Științele Educației 

Emnala m apariț ia volumului conferinț ei ințernaț ionale 

organizața  de DEparțamențul de S țiinț ele Educaț iei „8țh 

Ințernațional Conference - Educațion, Reflecțion”, 

Development, volum ințițulaț European Proceedings of  

Social and Behavioural Sciences EpSBS, eds. Prof. Ion  

Albulescu Prof. Nicolae-Crisțian Sțan. Volumul urmeaza  a 

fi indexaț WoS. 

Deparțamențul de Psihologie Clinica  s i Psihoțerapie, prin 

DATA Lab, lanseaza  plațforma REThink Emoțions,  

desținața  promova rii sa na ța ț ii emoț ionale a copiilor s i 

adolescenț ilor. 

Facultatea de Litere 

Î n perioada 10-15 mai, are loc evenimentul 

Zilele Echinox. 

S-a lansaț apelul pențru cea de-a țreia ediț ie a 

S colii de Vara  de la Ipoțes ți (28 iunie-2 iulie), 

care va avea ca țema  de reflecț ie „Modelul” î n 

lițerațure s i crițica . 

I n 28 aprilie, a avuț loc conferinț a online La 

science-fiction au Québec: une histoire à suivre, 

sust inuta  de Prof. Sophie Beaule  (Univ. Saint 

Mary’s, Halifax, Canada). Evenimentul a fost 

organizat î n colaborare cu Centrul de Studii 

Canadiene s i Chebecheze al faculta t ii. 

Î n 26 aprilie, a avut loc converint a Quel rôle jour 

la vérité dans le langage et la communicaiton? 

What about truth in language and 

communicaiton?, sust inuta  de Prof. Jacques 

Moeschler (Univ. din Geneva). 

Î n 23 aprilie, a fost organizata  conferint a Le 

drame national dans l’Europe post-

napolèonienne ou l’appel de l’èpopèe, susț inuța  

de Conf. Charloțțe Krauss (Univ. de  

Poițiers). 

http://www.eminescuipotesti.ro/docpdf/CfP_Ipotesti_2021scvara.pdf?fbclid=IwAR3wSbBAmD64rs5aW5XxCLCO3SesS8NgXlklq3LNBB46l4820xbPFm5ULUM
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Facultatea de Științe Politice, 

Administrative și ale Comunicării 

FSPAC lanseaza  FSPAC Podcast - Comunicatorii. 

Episodul 1 din seria Comunicatorii: Corina Rotar 

s i Dorin Spoaller, profesori î n cadrul 

Departamentului de Comunicare, Relat ii Publice 

s i Publicitate, la discut ii cu Jessica Petri, Dragos  

Mures an, Alina Paula Chiorean, Andreea Beret ki 

s i Ecaterina Da sca lescu, participant i cu succes la 

concursul PR Arena. 

Facultatea de Teologie Ortodoxă 

Î n 17-18 mai, are loc conferint a Medicină și 

Teologie, ed. XX. 

Facultatea de Studii Europene 

I n 14 mai, va fi organizața  Conferinț a privind 

viițorul Europei (Rolul comunităților epistemice în 

dezvoltarea procesului integrării europene). 

I n 13 mai, are loc Conferinț a privind vițorul 

Europei, cu Nicolae S țefa nuț a , membru al 

Parlamențului European. 

I n 9 mai, a avuț loc Conferinț a privind viițorul 

Europei (Rolul mass-media în conturarea 

viitorului Uniunii Europene). 

Facultăți 

Facultatea de Teologie Greco-Catolică 

Facultatea de Teologie Greco-Catolica , Departamentul Cluj, 

organizeaza  o serie de cinci prelegeri online (18-31 mai)

despre Teologia Slavei, cu ocazia traducerii î n limba 

roma na  a lucra rii Slava (Herrlichkeit) de Hans Urs von 

Balthasar, vol. 1-7, trad. Maria Magdalena Anghelescu, Ed. 

Galaxia Gutenberg. 

Facultatea de Teatru și Film 

Apel deschis pențru lucra ri colocviu online Școala 

romînească de regie în secolul XXI. Medologii, identiătți, re-

forme. 

I n 13-15 mai, au loc Zilele Film s i Media organizațe de 

Deparțamențul Maghiar de Cinemațografie s i Media. 

Facultatea de Studii Europene 

I n 11 mai, se organizeaza  conferinț a Les entourages 

politiques de François Mitterrand, desfa s urata  cu ocazia 

aniversa rii a 40 de ani de la alegerea lui François 

Mitterrand î n funct ia de Pres edinte al Republicii 

Franceze. Conferint a e organizata  î n colaborare cu 

Centrul de Studii Africane al Universita t ii Babes -Bolyai s i 

cu Universitatea Paris-Est Créteil. 

http://gct.ubbcluj.ro/prelegeri-online-despre-teologia-slavei-cu-ocazia-traducerii-in-limba-romana-a-lucrarii-slava-herrlichkeit-de-hans-urs-von-balthasar-vol-1-7-trad-maria-magdalena-anghelescu-ed-galaxia-gutenbe/
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Ret eaua de universita t i SGroup – Universities in 

Europe (a ca rei membra  este s i Universitatea Babes -

Bolyai) anunt a  apelul de participare la programul de 

mobilitate „InterContinental Academic Echange 

Programme (ICon)”, î n vederea promova rii s i facilita rii 

coopera rilor dintre membrii SGroup s i partenerii din 

afara continentului european. Programul implica  

mobilita t i î n America Latină, China și Africa pentru 

cadrele didactice, cerceta torii s i personalul 

administrativ ai universita t ilor membre SGroup. 

Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) ocupa  

prima pozit ie î n t ara  s i este pe locul 595 la nivel 

internat ional î n rankingul RUR (https://

roundranking.com/), acreditat de ÎREG Observatory on 

Academic Ranking and Excellence (https://ireg-

observatory.org/en/) s i inclus î n Metarankingul 

Universitar, dat publicita t ii mart i, 27 aprilie 2021. 

Specialis tii Centrului de Consiliere Student Expert, 

respectiv ai Centrului de Cariera , Orientare Profesionala  

s i Alumni din cadrul Universita t ii Babes -Bolyai 

desfa s oara  ample activita t i de sust inere psiho-

educat ionala  s i vocat ionala  a student ilor, î n cadrul 

programului Face the challenge. 

Universitate 

S coala de S tiint e Sociale a Universita t ii Babes -

Bolyai din Cluj-Napoca, prin intermediul 

doctoranzilor î n domeniul s tiint elor economice, 

se rega ses te pe lista universita t ilor ca s tiga toare 

din acest an a burselor de excelent a  Eiffel. 

Conf. univ, dr. Mihai Pus cas , directorul Gra dinii 

Botanice „Alexandru Borza” din Cluj-Napoca, 

preia funct ia de prorector dupa  numirea conf. 

univ. dr. Cristian Litan î n funct ia de secretar de 

stat î n Ministerul Cerceta rii, Înova rii s i 

Digitaliza rii, la propunerea ministrului. 

Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca 

(UBB) ocupa  din nou prima pozit ie î ntre 

universita t ile roma nes ti incluse î n rankingul 

academic CWUR – Center for World University 

Ranking (https://cwur.org/) dat publicita t ii 

luni, 26 aprilie 2021. 

Potrivit clasamentului, UBB ocupa  primul loc î n 

t ara  s i pozit ia 871 la nivel internat ional, afla ndu

-se astfel î n primele 4.5% universita t i ale lumii 

analizate î n acest ranking (19.788). 

https://roundranking.com/
https://roundranking.com/
https://ireg-observatory.org/en/
https://ireg-observatory.org/en/
C:/Users/ancak/Documents/Custom Office Templates
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Casa do Brasil 

Î n data de 5 Mai a fost Ziua Înternat ionala  a Limbii 

Portugheze s i a fost sa rba torita  cu un eveniment muzical. 

Organizatori: Centrul Cultural Brasil-Îta lia s i Centrul 

Cultural Brazilian Casa do Brasil din Cluj-Napoca. Cristina 

Petrescu a ca ntat ala turi de Andres Vargas s i de 

muzicianul s i diplomatul baiana Aminthas Angel. Discut ia 

a fost moderata  de Marcos M. de Almeida, directorul 

Centrului Cultural Brasil-Îta lia, s i de internul Casa do 

Brasil - Vinicius G. Alves. Detalii la: https://

www.facebook.com/ccbi.roma. 

Centrul Clujean pentru Studii Indiene 

Îndia este ca o femeie frumoasa , dar s ireata . Se 

ascunde mereu, î nsa  atunci ca nd ai ra mas singur cu 

ea î t i arata  totul. S i cum nu es ti la prima î nta lnire, ai 

î nva t at sa  î i accept i pa catele s i o iubes ti as a cum, de 

fapt, e. Ai î nva t at sa  prives ti dincolo de stratul gros de 

fard s i acum s tii ca  o pot i vedea as a cum nu ai mai 

va zut-o niciodata . Îndia t i se arata , î n toata  

splendoarea ei. Îndia, cea mereu surprinza toare, 

mereu incredibila , î t i apare cu adeva rat. Daca  o 

iubes ti, ai ca s tigat deja mai mult deca t ai putut visa 

vreodata . Îndia este recunosca toare s i î t i î ndeplines te 

toate visele... As a e ea, as a a fost î ntotdeauna. As a va fi 

mereu. Reala , mereu surprinza toare, incredibila . 

Îndia î t i da  tot ce are ea mai bun. Trebuie doar sa  ai 

curajul sa  o prives ti cu sufletul, sa  o atingi, sa  o 

accept i, sa -i ceri mereu mai mult. S i Îndia va fi a ta. 

Pentru totdeauna. Îulian Lucian Maidanuc a surprins, 

î nt eles s i iubit Îndia prin ochii oamenilor sa i. S i vine 

sa  ne spuna  cum a simt it-o s i cum i-a schimbat viat a. 

Îulian va î mpa rta s i cu noi ca teva poves tile 

remarcabile. Astfel, î n 24 aprilie, Cluj Center for 

Indian Studies al UBB a organizat evenimentul 

Portrete din India și poveștile lor, ala turi de Îulian 

Lucian Maidanuc. 

Centre Culturale 

Centrul Cultural Rus 

Clubul internat ional de dezbateri, init iat de 

Universitatea de Stat din Perm, Centrul Rus al UBB, 

Departamentul de limbi s i literaturi slave al Faculta t ii de 

Litere s i Universitatea Alexandru Îoan Cuza din Îas i a 

organizat prima dezbatere î n 17 aprilie cu 

tema :  “Oras ul ca text”, la care au participat student i s i 

profesori ai UBB s i cursant ii Centrului Rus. 



13 NEWSLETTER | NR. 43 

Centrul Cultural Japonez 

16 aprilie - î nta lnire online cu Universitatea din 

Fukui s i Biroul de turismul internat ional al 

judet ului Fukui pentru desfa s urarea 

evenimentului Virtual Trip in Japan, the Second 

Trip: Fukui. 

7 aprilie - directorul CCJUBB Yusuke SUMÎ a 

efectuat o vizita  la Consulul onorific al 

Roma niei la Osaka, dl. Tomoyasu KATO, 

î mpreuna  cu Prof. Emma TA MA ÎANU-MORÎTA 

(Univ. Kindai) s i dl. Masato KARASHÎMA (Univ. 

din Kobe). S-au discutat planuri de viitor 

pentru a promova Roma nia î n regiunea Kansai 

s i alte evenimente. 

Centrul Cultural Japonez 

28 mai - Vocea străinilor românofoni, ed. a ÎÎ-a. 

Evenimentul init iat de CCJUBB s i coorganizat cu 

Departamentul de limba , cultura  s i civilizat ie roma neasca  

al UBB, cu sprijinul Ambasadei Roma niei î n Japonia s i al 

Ambasadei Japoniei î n Roma nia, cu ocazia de 100 de ani de 

la sta bilirea relat iilor diplomatice î ntre Roma nia s i 

Japonia, cu prezent a pionierilor japonezi de educat ia limbii 

roma ne î n Japonia s i a reprezentant ilor celor doua  

Ambasade. La acest eveniment, stra inii, care î nvat a  limba 

roma na  la UBB s i japonezii amatori de limba roma na  vor 

face o prezentare scurta  î n limba roma na . Evenimentul 

este deschis. Detaliile se vor anunt a pe website-ul s i 

pagina FB ale CCJUBB, ca t s i pe paginile Departamentului 

de limba , cultura  s i civilizat ie roma neasca . 

21 mai - prelegerea Introducere în limba română - faceți 

cunoștință cu limba și cultura românească prin descântece, 

invitat: Yusuke SUMÎ. Aceasta  prelegere online, t inuta  î n 

limba japoneza , este pentru promovarea Roma niei î n 

Japonia s i organizat de Kobe City University of Foreign 

Studies s i Kobe University, cu sprijinul Consulatului 

onorific al Roma niei la Osaka s i al Ambasadei Japoniei î n 

Roma nia, î n colaborare cu CCJUBB. 

Centre Culturale 
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Apel internat ional la contribut ii pentru revista Revue de 

l`Observatoire des politiques publiques en situation 

d`épidémie et post-épidémie (OPPEE). Data limita  aplicare: 

30 iunie 2021. 

Institutul Confucius 

24 aprilie - examinarea internat ionala  HSK de competent a  

lingvistica  î n limba chineza . 

Centre Culturale 

Burse/Programe 

Bursele Guvernului Român: î n Îsrael, Coreea de 
Sud, Ungaria, Elevet ia, etc. 

Bursele Institutului Cultural Român. 

AUF (Agence Universitaire de la Francophonie) 

Bundestagul german î mpreuna  cu Freie 

Universita t Berlin, Humboldt-Universita t 

Berlin, Technische Universita t Berlin va  

invita  sa  candidat i pentru o Bursa  

Parlamentara  Înternat ionala  (ÎPS) de cinci 

luni la Berlin. 

Bursele BAYHOST pentru studii masterale 

s i doctorale. 

Programul Deutsche Bundesstiftung 

Umwelt (DBU), din Osnabruck, ofera  burse 

de studiu la institut ii de î nva t a ma nt 

superor, de cercetare, companii s i asociat ii 

din Germania. 

Burse oferite de Polish National Agency 

for Academic Exchange, î n cadrul 

programului Poland My First Choice. 

https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-international-a-contributions-de-revue-de-lobservatoire-politiques-publiques-situation-depidemie-post-epidemiques-oppee/
https://roburse.ro/
https://www.icr.ro/pagini/icr-acorda-doua-burse-constantin-brancusi-si-doua-burse-george-enescu?fbclid=IwAR1aJxhDRzw_BLtq0if1t5hR69bnp01wabqrwNVbtDurWiMxdw2Qh032K-s
http://www.bundestag.de/ips
http://www.bayhost.de
https://www.dbu.de/708artikel38401_2896.html
https://www.dbu.de/708artikel38401_2896.html
https://nawa.gov.pl/en/students/foreign-students/poland-my-first-choice-programme/call-for-proposals?fbclid=IwAR2T_XvPJScHgOXCDl9sR2zXAg6Eg3MP0C2HDCLK9K02o27_UyIqkrV5izI
https://nawa.gov.pl/en/students/foreign-students/poland-my-first-choice-programme/call-for-proposals?fbclid=IwAR2T_XvPJScHgOXCDl9sR2zXAg6Eg3MP0C2HDCLK9K02o27_UyIqkrV5izI
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Contact 

Centrul de Coopera ri Înternat ionale 

Str. Avram Îancu nr. 68 

Cluj-Napoca 

400083 Cluj 

Roma nia 

Tel.: +40 264 429 762 

E-mail: cci@ubbcluj.ro 

Web: https://cci.ubbcluj.ro/ 

https://cci.ubbcluj.ro/

